
 
 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.361658 

 

D.R. n. 38/2024 

Prot. n. 254 del 2/07/2024 

 

 

Oggetto: Integrazione all’art. 11, comma 5 del “Regolamento dei dottorati di ricerca” di Ateneo. 

Provvedimento urgente. 

 

IL RETTORE 

 

RICHIAMATO il “Regolamento dei dottorati di ricerca” di Ateneo emanato con D.R.  Rep. n. 27/2022, Prot. 

n. 540 del 27/05/2022 

VISTO l’art.19 della legge del 30.12.2010 n. 240, modificata con Decreto-legge 9.02.2012, n. 5 convertito, 

con modificazioni, nella Legge 4.04.2012 n.35; 

VISTO il D.M. 226 del 14 dicembre 2021 pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 308 del 29 dicembre 2021 

ed entrato in vigore il 13 gennaio 2022; 

CONSIDERATO: 

1. che i DD.MM. n. 626 e 630 del 29/04/2024, attributivi di finanziamenti di borse di dottorato a valere 

sui fondi PNRR, prevedono entrambi – rispettivamente all’art. 11 e all’art. 8 e ai fini di un eventuale 

procedimento di riallocazione delle borse non assegnate - una tempistica molto ristretta (20 settembre 

2024) per l’inserimento in piattaforma delle necessarie informazioni relative alle borse assegnate e alle 

borse non assegnate 

2. che conseguentemente è necessario prevedere, in relazione al bando di concorso per l’ammissione al 

dottorato di ricerca in Sustainable Blue Economy and One Health - Xl Ciclo – A.A. 2024/2025 

opportune soluzioni al fine di rendere coerenti con dette tempistiche le modalità e i tempi di 

valutazione delle domande da parte della Commissione giudicatrice; 

3. che l’art. 11, comma 5 del “Regolamento dei dottorati di ricerca” di Ateneo emanato con D.R.  Rep. 

n. 27/2022, Prot. n. 540 del 27/05/2022 dispone che «Il bando può prevedere che, qualora il numero 

delle domande di candidatura ecceda il limite indicato nello stesso bando, si proceda alla preselezione 

dei candidati mediante lo svolgimento di una prova scritta basata su test a risposta breve o chiusa sulla 

base di modelli internazionali»; 

4. che la suddetta disposizione potrebbe generare discriminazioni e l’esclusione di fatto di candidati 

stranieri o comunque impossibilitati a partecipare, e che appare in ogni caso più aderente alla natura 

del dottorato di ricerca la previsione di forme di preselezione fondate sulla valutazione dei progetti di 

ricerca presentati dai candidati, piuttosto che su test tradizionali; 

5. che pertanto appare necessario, nonché urgente, integrare l’art. 11, comma 5 del “Regolamento dei 

dottorati di ricerca” di Ateneo come segue «il bando può prevedere che, qualora il numero delle 

domande di candidatura ecceda il limite indicato nello stesso bando, si proceda alla preselezione dei 

candidati mediante valutazione dei progetti di ricerca presentati dai candidati, o, in alternativa lo 

svolgimento di una prova scritta basata su test a risposta breve o chiusa sulla base di modelli 

internazionali»; 

6. che il Bando di concorso per l’ammissione al Dottorato di Ricerca XL Ciclo – A.A. 2024/2025, in 

Sustainable Blue Economy and One Health, emanato con D.R. n. 35/2024, in corso di pubblicazione 



 
 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.361658 

 

per estratto sulla G. Uff. n. 52 del 5 luglio 2024, va conseguentemente integrato - prima della 

pubblicazione integrale sul sito web di Ateneo e sul sito MUR e coerentemente con le motivazioni di 

cui ai precedenti punti 1, 2, 4, e 5 - con la seguente disposizione: 

«la Commissione, qualora il numero delle domande pervenute sia superiore a trenta, può procedere a 

una preselezione delle domande medesime. basata sulla valutazione del progetto, o dei progetti di 

ciascun candidato, secondo i criteri di valutazione indicati nella seguente tabella. Saranno ammessi i 

candidati che otterranno, in almeno uno dei progetti presentati il punteggio di 15/25. Il punteggio 

conseguito è valido solo ai fini della preselezione e non concorre alla formazione del voto finale di 

graduatoria. L’esito della preselezione mediante l’elenco dei candidati ammessi alla prova orale verrà 

pubblicato sul sito https://www.unidav.it/index.php/dottorato-di-ricerca-40-ciclo/ il 12 agosto 2024. » 

Criterio Punteggio 

a. conoscenza dello stato dell’arte  da 0 a 5 

b. originalità e contenuto innovativo  da 0 a 5 

c. fattibilità del progetto   da 0 a 5 

d. chiarezza e completezza di obiettivi e metodologie e dei potenziali risultati da 0 a 5 

e. pertinenza del progetto con il tema/temi del dottorato da 0 a 5 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

1. L’art. 11, comma 5 del “Regolamento dei dottorati di ricerca” di Ateneo emanato con D.R.  Rep. n. 

27/2022, Prot. n. 540 del 27/05/2022  è integrato, tra le parole «mediante» e «lo svolgimento» con le parole 

«valutazione dei progetti di ricerca presentati dai candidati, o, in alternativa». 

2. Il testo integrato dell’art. 11, comma 5 del “Regolamento dei dottorati di ricerca”, di cui al precedente 

comma 1,  risulta pertanto il seguente come segue «Il bando può prevedere che, qualora il numero delle 

domande di candidatura ecceda il limite indicato nello stesso bando, si proceda alla preselezione dei 

candidati mediante valutazione dei progetti di ricerca presentati dai candidati, o, in alternativa lo 

svolgimento di una prova scritta basata su test a risposta breve o chiusa sulla base di modelli 

internazionali». 

 

Art. 2 

1. Il Bando di concorso per l’ammissione al Dottorato di Ricerca XL Ciclo – A.A. 2024/2025, in Sustainable 

Blue Economy and One Health, emanato con D.R. n. 35/2024, in corso di pubblicazione per estratto sulla 

G. Uff. n. 52 del 5 luglio 2024, va integrato con la seguente disposizione: 

«La Commissione, qualora il numero delle domande pervenute sia superiore a trenta, può procedere a 

una preselezione delle domande medesime. basata sulla valutazione del progetto, o dei progetti di 

ciascun candidato, secondo i criteri di valutazione indicati nella seguente tabella. Saranno ammessi i 

candidati che otterranno, in almeno uno dei progetti presentati il punteggio di 15/25. Il punteggio 

conseguito è valido solo ai fini della preselezione e non concorre alla formazione del voto finale di 

graduatoria. L’esito della preselezione mediante l’elenco dei candidati ammessi alla prova orale verrà 

pubblicato sul sito https://www.unidav.it/index.php/dottorato-di-ricerca-40-ciclo/ il 12 agosto 2024. » 

https://www.unidav.it/index.php/dottorato-di-ricerca-40-ciclo/
https://www.unidav.it/index.php/dottorato-di-ricerca-40-ciclo/


 
 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.361658 

 

Criterio Punteggio 

a. conoscenza dello stato dell’arte  da 0 a 5 

b. originalità e contenuto innovativo  da 0 a 5 

c. fattibilità del progetto   da 0 a 5 

d. chiarezza e completezza di obiettivi e metodologie e dei potenziali risultati da 0 a 5 

e. pertinenza del progetto con il tema/temi del dottorato da 0 a 5 

 

Art. 3 

1. Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ateneo ed entra immediatamente in vigore. 

2. Il presente Decreto è trasmesso al Senato accademico e al Consiglio di amministrazione. 

 

IL RETTORE 

Prof. Giampiero di Plinio 


